

**Lucrări de reparație a străzilor din
comuna Cruzești, mun. Chișinău**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №2
str. Scurtu-var. lunga**

Valoarea de deviz 321 054 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. str. I. Scurtu -var.scurta. Capitolul 1. Reparatia drumului				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,66	960,87 0,00	634,17 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	105,60	13,74 0,00	1 450,94 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,66	382,85 0,00	252,68 0,00
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	3,15	30,47 0,00	95,98 0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	27,00	336,63 34,60	9 089,01 934,20
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,378	7 487,58 0,00	2 830,30 0,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	630,00	152,39 3,46	96 005,70 2 179,80
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,189	7 487,58 0,00	1 415,15 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	630,00	120,22 2,88	75 738,60 1 814,40
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100	buc	4,00	238,87 72,07	955,48 288,32

1	2	3	4	5	6	7
		kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
		Total str. I. Scurtu -var.scurta. Capitolul 1. Reparatia drumului				<u>188 468,01</u>
		Inclusiv salariu				<u>5 216,72</u>
		Capitolul 2. Rigola de evacuarea apei				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,67	960,87 0,00	643,78 0,00
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	107,20	13,74 0,00	1 472,93 0,00
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	2,52	829,44 392,66	2 090,19 989,50
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fara compresor)	m3	25,20	152,76 57,08	3 849,55 1 438,42
15	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	19,00	829,48 334,43	15 760,12 6 354,17
23	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm	m	12,00	568,12 88,22	6 817,44 1 058,64
		Total Capitolul 2. Rigola de evacuarea apei				<u>30 634,01</u>
		Inclusiv salariu				<u>9 840,73</u>

		Total	lei	219 102
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	3 388
		Cheltuieli de transport	7 %	13 092
		Cheltuieli directe		235 582
		Cheltuieli de regie	9,2 %	21 673
		Total		257 255
		Beneficiu de deviz	4 %	10 290
		Total		267 545
		TVA	20 %	53 509
				321 054
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		<u>15 057</u>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație a străzilor din comuna Cruzești, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 321 054 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,2000	57,66	184,51
2.	7123010010200	Betonist	h-om	97,8500	57,66	5 642,03
3.	7129020012800	Pavator	h-om	16,2000	57,66	934,09
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	71,1000	57,66	4 099,63
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	18,3600	57,66	1 058,64
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,1092	57,66	2 428,01
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,3229	57,66	710,54
		Total manopera				15 057

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	88,8300	998,20	88 670,11
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	59,2200	1 190,00	70 471,80
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,4810	183,04	1 003,24
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	32,9130	166,66	5 485,28
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	41,8320	55,60	2 325,86
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,0150	40,04	521,12
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,5540	53,00	771,36
8.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	7,8000	19,31	150,62
9.	23203226000401	Bitum	t	0,5840	7 238,91	4 227,53
10.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	39,0000	8,00	312,00
11.	2521216701000	Teava din otel	m	12,1200	420,40	5 095,25
12.	2640112300739	Caramizi	buc	176,0000	3,25	572,00
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 453,0000	1,32	7 197,96
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1200	793,05	95,17
15.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	4,9200	24,17	118,92
16.	4100126202818	Apa	m3	1,2600	12,70	16,00
		Total materiale de construcții				187 034

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,5840	75,58	799,94
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7500	166,75	792,06
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1701	105,00	17,86
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4112	346,25	488,63
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,3160	321,18	2 670,93
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	15,2820	171,78	2 625,14

7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,7867	321,18	252,67
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,3160	542,16	4 508,60
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,3441	201,44	1 277,95
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	6,1750	20,00	123,50
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,3928	68,63	370,11
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4920	166,75	82,04
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,1712	180,86	2 924,73
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4050	189,73	76,84
Total utilaje de construcții						17 011

Total	lei	219 102
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	3 388
Cheltuieli de transport	7 %	13 092
Cheltuieli directe		235 582
Cheltuieli de regie	9,2 %	21 673
Total		257 255
Beneficiu de deviz	4 %	10 290
Total		267 545
TVA	20 %	53 509

Total deviz: 321 054

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a străzilor din
comuna Cruzești, mun. Chișinău**
Investitor Primăria comunei Cruzești
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. str. I. Scurtu -var.scurta. Capitolul 1. Reparatia drumului				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			960,87 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	201,44	960,87
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,74 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,86	13,74
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			382,85 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,85
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			30,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	346,25	30,47
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			336,63 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	183,04	37,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	166,66	203,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 487,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l- 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			152,39 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	998,20	140,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 488,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l- 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			120,22 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

1	2	3	4	5	6	7
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			238,87 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,25	143,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	793,05	23,79
		Capitolul 2. Rigola de evacuarea apei				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			960,87 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	201,44	960,87
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,74 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,86	13,74
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			829,44 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	55,60	283,56
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	12,70	6,35
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	68,63	146,87
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (fara compresor)	m3			152,76 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	55,60	63,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
15	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			829,48 334,43
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,32	378,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	53,00	40,60
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	40,04	27,43
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	166,75	41,69
23	Aca04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm	m			568,12 88,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	420,40	424,60
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,4100	24,17	9,91
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	3,2500	8,00	26,00
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,6500	19,31	12,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0410	166,75	6,84

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.